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Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om solarier, lov om 

forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år og forskellige andre 

love 

 

Lungeforeningen takker for muligheden for at kommentere på forslag til lov om forbud 

mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år.  

 

Cigaretter og anden røgtobak er for 85-90 pct. årsag til udviklingen af flere 

lungesygdomme, herunder KOL, der er årsag til flest årlige dødsfald i Danmark. Tobak 

koster ca. 16.000 dødsfald årligt. Der kommer hele tiden nye tobaks-og nikotinprodukter 

på markedet som appellerer til børn og unge, og gør dem afhængige af nikotin og 

fortrolige med rygning.  

 

Indfør stop for onlinesalg af tobak og nikotin, når udstillingsforbuddet fjernes 

Indtil nu har der været et udstillingsforbud online for at beskytte børn og unge. Dette 

forbud udvandes i dette fremsendte lovforslag, så det fremover bliver muligt at fremvise et 

neutralt billede af produktet på anmodning fra forbrugerne, hvilket vi er bekymrede over, 

da vi tidligere har set kreative tolkninger af ”neutral” udstilling af tobaksprodukter i fysiske 

butikker, og det er svært for myndighederne at håndhæve.  

 

Vi finder det positivt, at man med lovforslaget styrker Erhvervsstyrelsens produktkontrol 

ved fjernsalg, men mener ikke, at det er tilstrækkeligt.  

 

Vi anbefaler, at reglerne forenkles og der indføres et forbud mod onlinesalg til danske 

forbrugere fra både danske og udenlandske webshops som det er tilfældet i f.eks. 

Finland, Holland og andre EU-lande, og som også WHO anbefaler.  

 

Forkert at sænke bødestørrelserne 

Vi bakker op om muligheden for indførsel af elektronisk alderskontrol i fysiske butikker 

ved salg af tobak, nikotin og alkohol, og håber, at det kan føre til, at færre butikker ulovligt 

sælger disse produkter til mindreårige.  

 

Forsøgsordningen med ungekontrolkøbere har vist, at ca. en tredjedel af butikkerne 

sælger produkterne ulovligt til børn og unge. Det er derfor positivt, at man fortsætter 
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denne ordning de næste to år. Vi bakker også op om, at man styrker 

Sikkerhedsstyrelsens kontrolbeføjelser ifm. salg af alkohol i ubemandede butikker.  

 

Butikkernes manglende overholdelse af lovgivningen har vist, at det langt fra er 

tilstrækkeligt. Vi undrer os derfor over, at man vælger at nedsætte bødeniveauet ved 

førstegangsovertrædelser, og mener det er den forkerte vej at gå, hvis man ønsker at 

bringe antallet af butikker, der overholder lovgivningen, ned.  

 

Lungeforeningen bidrager gerne yderligere og skulle vores høringssvar medføre 

spørgsmål eller ønske om en yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådighed. 

 

 

Med venlig hilsen, 

 
Ann Leistiko, direktør i Lungeforeningen 

 


